ATA DA 108ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 05/06/2020

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às oito horas e quarenta 1

minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI 2

reuniram-se para realizar a Centésima Oitava Reunião Ordinária, a qual ocorreu 3

através de videoconferência devido às restrições impostas pela pandemia de 4

COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César dos 5

Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das Graças de 6

Almeida Felipe e a Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva. A pauta da reunião 7

consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 107ª Reunião Ordinária realizada em 8

07/05/2020. Item 2 – Apreciar Ata da 58ª Reunião Extraordinária realizada em 9

12/05/2020. Item 3 – Apreciar Ata da 60ª Reunião Extraordinária realizada em 10

29/05/2020. Item 4 – Referendar pedido de Prorrogação de Inscrição no Exame de 11

Qualificação: Josman Andrey Velasco Mendoza (Doutorado) e William Vinicius 12

de Mello Mira (Mestrado); Item 5 – Referendar pedido de Prorrogação para Defesa 13

de Doutorado: Rodrigo José Marassi. Item 6 – Apreciar solicitação da aluna de 14

mestrado Thaís Castilho de Arruda Falcão referente a validação do certificado 15

TOEFL ITP realizado em 05/02/2019 como proficiência em inglês para o curso do 16

PPGBI. Item 7 – Apreciar o Requerimento para Banca de Defesa de Mestrado da 17

aluna: Edith Mier Alba. Item 8 – Apreciar prorrogação de prazo de Bolsa CAPES: 18

(Conforme tabelas/requerimentos em anexo1). Item 9 – Apreciar prorrogação de 19

prazo para Exame de Qualificação de Doutorado: Carina Aline Prado. Item 10 – 20

Apreciar prorrogação de prazo para Depósito de Dissertações/Teses: (Conforme 21

tabelas/requerimentos em anexo2). Item 11 – Informações prestadas pela 22

coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente 23

solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada conforme segue: 24

Item 1c – Apreciar o pedido de prorrogação de depósito do aluno de doutorado Caio 25

César Achiles do Prado. Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 107ª Reunião 26

Ordinária realizada em 07/05/2020 foi aprovada, com abstenção da Profa. Maria das 27

Graças e Teresa Cristina. Item 2 – A Ata da 58ª Reunião Extraordinária realizada 28

ATA DA 108ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 05/06/2020

em 12/05/2020 foi aprovada, com abstenção da Profa. Teresa Cristina. Item 3 – A 29

Ata da 60ª Reunião Extraordinária realizada em 29/05/2020 foi aprovada, com 30

abstenção da Profa. Teresa Cristina. Item 4 – Os pedidos de Prorrogação de 31

Inscrição no Exame de Qualificação: Josman Andrey Velasco Mendoza 32

(Doutorado) e William Vinicius de Mello Mira (Mestrado) foram referendados. Item 33

5 – O pedido de Prorrogação para Defesa de Doutorado: Rodrigo José Marassi foi 34

referendado. Item 6 – A solicitação da aluna de mestrado Thaís Castilho de Arruda 35

Falcão referente a validação do certificado TOEFL ITP, foi aprovada. Item 7 – O 36

Requerimento para Banca de Defesa de Mestrado da aluna: Edith Mier Alba foi 37

aprovado como segue (membros titulares): Dr. Sílvio Silvério da Silva (EEL/USP), 38

Dr. Humberto Moreira Húngaro (UFJF) e Dra. Elisângela de Jesus Cândido Moraes 39

(EEL/USP). Item 8 – As prorrogações de prazo de Bolsa CAPES foram aprovadas. 40

Item 9 – A prorrogação de prazo para Exame de Qualificação de Doutorado: Carina 41

Aline Prado foi aprovada. Item 10 – As prorrogações de prazo para Depósito de 42

Dissertações/Teses foram aprovadas. Item 11 – Foi informado aos membros da CCP 43

que os pedidos de Prorrogações de Bolsas CNPQ foram enviadas ao próprio órgão 44

de fomento para deliberação. Não foram formalizadas informações adicionais pela 45

coordenação e membros da comissão. Pauta Complementar – Item 1c – O pedido 46

de prorrogação de depósito do aluno de doutorado Caio César Achiles do Prado 47

foi aprovado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às nove horas e 48

quarenta minutos.  49

 50

 51

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva